
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ SIEMENS HEALTHCARE SRL, AI SENSI DEL COMBINATO 
DISPOSTO DEL COMMA 1 E COMMA 2 LETTERA A) DALL’ART.1 DEL DL 76/2020, CONVERTITO CON 
LEGGE N.120/2020 E SS.MM.II, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE FULL RISK, PER IL PERIODO 01/07/2023 
– 31/12/2023 O PERIODO INFERIORE, SUL TOMOGRAFO A RISONANZA MAGNETICA DI PRODUZIONE 
SIEMENS MODELLO MAGNETOM SOLA 1,5T COMPLETO DELLA RELATIVA WORKSTATION DI 
ELABORAZIONE E REFERTAZIONE SITO PRESSO IL PO ADDOLORATA – UOC DI DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI. 

IMPORTO PARI A € 39.900,00 + IVA

CIG: ZC83BA119C

Proposta di delibera: 1208/23 del: 26/06/2023

L’Estensore: TURSI GIUSEPPINA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LAZZARI STEFANO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 26/06/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA 

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

VISTO   il  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO    che è in uso presso il PO Addolorata un Tomografo a Risonanza Magnetica di produzione 
Siemens modello Magnetom Sola 1,5T, acquisito mediante i fondi POR FESR, collaudato 
il 22/04/2021 e la cui garanzia è in scadenza al 30/06/2023; 

che con prot. 0015749/23 del 03.05.2023 è stata pubblicata la consultazione preliminare 
di mercato, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, volta a confermare o 
meno l’esistenza dei presupposti che consentano il ricorso alla procedura negoziata, 
senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n.2) del 
D.lgs. n. 50/2016 e ssmmii, per l’affidamento triennale del servizio di manutenzione full 
risk sul citato Tomografo a risonanza magnetica di produzione Siemens modello 
Magnetom Sola 1,5T completo della relativa workstation di elaborazione e refertazione;

che al termine della citata consultazione di mercato un altro operatore economico ha 
dichiarato di essere in possesso dei requisiti tecnici richiesti nell’avviso de quo;

che, pertanto, si è reso necessario procedere all’espletamento di una procedura di gara 
aperta in ambito comunitario di tipo telematica ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ssmmii, per l’affidamento triennale del servizio di manutenzione full risk sul 
citato Tomografo a Risonanza Magnetica;

CONSIDERATO   che la scrivente Azienda Ospedaliera, con bando pubblicato in GUUE in data 21.06.2023, 
ha quindi indetto una gara comunitaria per l'affidamento triennale del servizio di 
manutenzione full-risk sul Tomografo a Risonanza Magnetica Siemens modello 
Magnetom Sola 1,5T;

che, pertanto, nelle more dell’espletamento e dell’aggiudicazione della gara in corso, al 
fine di mantenere l’apparecchiatura sopracitata in condizioni di piena funzionalità e 
sicurezza nel rispetto degli standard qualitativi e funzionali previsti dal produttore, si 
rende necessario affidare, per un periodo di 6 mesi o per il minore tempo necessario 
all’attivazione delle risultanze della gara comunitaria in epigrafe, l’esecuzione della 
manutenzione full risk sul citato Tomografo a Risonanza Magnetica ad opera di 
personale tecnico qualificato che preveda sia interventi di tipo preventivo che 
correttivo;



3

                                   che, pertanto, la U.O.S.D. Ingegneria Clinica, ai sensi del combinato disposto del comma 
1 e comma 2 lettera a) dall’art.1 del DL 76/2020, convertito con legge n.120/2020 e 
ss.mm.ii, ha inoltrato per il tramite del portale MEPA alla Società Siemens Healthcare Srl, 
la richiesta di offerta diretta n. 3612669 per l’esecuzione del servizio di assistenza 
tecnica full risk, per il periodo 01/07/2023 – 31/12/2023 o periodo inferiore, sul 
Tomografo a risonanza magnetica di produzione Siemens modello Magnetom Sola 1,5T 
completo della relativa workstation di elaborazione e refertazione sito presso il PO 
Addolorata allegando i seguenti documenti:

- Patto di integrità; 
- Dichiarazione sostitutiva di certificazione; 
- Tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Contratto prestazionale;

che, nei termini richiesti è pervenuta l’offerta della Società Siemens Healthcare Srl 
avente medesimo identificativo n. 3612669, la quale prevede la fornitura del servizio 
richiesto per l’importo complessivo di € 39.900,00 + IVA di legge che di seguito 
brevemente si riassume:

 manutenzione preventiva;
 manutenzione correttiva su chiamata di tipo illimitato;
 verifiche di sicurezza elettrica effettuate secondo le specifiche di Casa 

Produttrice e le norme CEI in vigore;
 refill dell’elio;
 n. 1 intervento di verifica della condotta di quench consistente nella ispezione 

visiva delle giunzioni (flange e/o saldature) nelle parti accessibili e del terminale 
del tubo di evacuazione dei gas criogenici;

 n.1 intervento di taratura del sensore ossigeno in ottemperanza a quanto 
previsto dalla normativa CEI EN 50104;

 Fornitura di updates e upgrades software, hardware e aggiornamenti per la 
sicurezza informatica;

che l’operatore Siemens Healthcare Srl con la predetta offerta, ha altresì trasmesso, 
debitamente firmati per accettazione, i seguenti documenti:

- Patto d'integrità;
- Dichiarazione sostitutiva di autocertificazione;
- Dichiarazione in ordine alla Tracciabilità dei flussi finanziari;

allegando inoltre la seguente documentazione tecnico-economica:
- Offerta economica;
- Relazione tecnica del servizio offerto

che quindi tutte le condizioni di assistenza tecnica sono disciplinate nella 
trattazione dell’offerta tecnico-economica di cui alla RDO n. 3612669 e del Capitolato 
Prestazionale, accettato dalla Società Siemens Healthcare Srl in sede di trattativa nella 



4

“Dichiarazione sostitutiva di autocertificazione”;

RITENUTO per tutto quanto sopra, di dover affidare, ai sensi del combinato disposto del comma 1 e 
comma 2 lettera a) dall’art.1 del DL 76/2020, convertito con legge n. 120/2020 e 
ss.mm.ii, alla Società Siemens Healthcare Srl la fornitura, per il periodo 01/07/2023 – 
31/12/2023 o per il minore tempo necessario all’attivazione delle risultanze della gara 
comunitaria in epigrafe, del servizio di manutenzione full risk sul Tomografo a Risonanza 
Magnetica Siemens modello Magnetom Sola 1,5T in uso presso la Radiologia del PO 
Addolorata, per l’importo complessivo € 39.900,00 + IVA di legge alle condizioni tutte del 
Capitolato prestazionale e dell’offerta di cui alla RDO n. 3612669;

                                  
ATTESTATO           che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

                                   
PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di affidare, ai sensi del combinato disposto del comma 1 e comma 2 lettera a) dall’art.1 del DL 
76/2020, convertito con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii, alla Società Siemens Healthcare Srl la 
fornitura, per il periodo 01/07/2023 – 31/12/2023 o per il minore tempo necessario 
all’attivazione delle risultanze della gara comunitaria in epigrafe, del servizio di manutenzione 
full risk sul Tomografo a Risonanza Magnetica Siemens modello Magnetom Sola 1,5T in uso 
presso la Radiologia del PO Addolorata, per l’importo complessivo € 39.900,00 + IVA di legge alle 
condizioni tutte del Capitolato prestazionale e dell’offerta di cui alla RDO n. 3612669;

 di individuare il Dott. Fabrizio D’Ambrosio P.O. Manutenzione apparecchiature sanitarie 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto.  

L'onere complessivo di spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 48.678,00 IVA 
compresa trova riferimento sul conto 503020101 – Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari – 
nell’ambito della macro 2 sub. 46 dell’esercizio 2023. 

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                   il  D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’   dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25     
febbraio 2021;



5

  
PRESO ATTO    che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo 
e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI        i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare  la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.5 pagine, compreso il frontespizio


		2023-06-26T09:22:46+0000
	Stefano Lazzari


		2023-06-26T10:13:44+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-06-27T07:21:59+0000
	Alberto Fiore


		2023-06-27T07:22:29+0000
	Firma applicativa


		2023-06-27T09:42:46+0000
	Patrizia Magrini


		2023-06-27T09:43:15+0000
	Firma applicativa


		2023-06-27T13:10:47+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-06-27T13:19:17+0000
	Firma applicativa




